
24 – São Paulo, 66 (162) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 19 de agosto de 2021

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
6056.2021/0006226-2 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
Interessados: Subprefeitura Sé
DESPACHO: Nº 600/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo De-
creto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes 
do presente, em especial o teor dos Relatórios fotográficos e 
Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo da empresa terceiriza-
da SEI 048335545, a anuência do Subprefeito em documento 
SEI 049318080, e as informações técnicas da Divisão de Arbo-
rização Urbana, que adoto como razão de decidir, AUTORIZO, 
em caráter excepcional, com fundamento no artigo 11º, inciso 
II da Lei Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto 
Municipal n.º 26.535/88, a remoção por supressão de 01 (um) 
exemplar arbóreo de Tipuana (Tipuana tipu), existente em pas-
seio público, localizados à Rua Itapitangui, 221. 

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Sé o plantio de 01 (uma) muda arbórea, padrão DEPAVE, da Lis-
ta Indicativa de Espécies Nativas anexa da Portaria nº 61/2011, 
no mesmo local, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme o artigo 
15º da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação. 

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação. 

V - Publique-se. 
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Sé para ciência e 

demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei Municipal 
n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
6056.2021/0006611-0 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
Interessados: Subprefeitura Sé
DESPACHO: Nº 599/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo De-
creto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes 
do presente, em especial o teor dos Relatórios fotográficos e 
Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo da subprefeitura SEI 
048865249 e 048861566, a anuência do Subprefeito em docu-
mento SEI 048867161, e as informações técnicas da Divisão de 
Arborização Urbana, que adoto como razão de decidir, AUTO-
RIZO, em caráter excepcional, com fundamento no artigo 11º, 
incisos II e III da Lei Municipal n° 10.365/87, regulamentada 
pelo Decreto Municipal n.º 26.535/88, a remoção por supressão 
de 01 (um) exemplar arbóreo de Alfeneiro (Ligustrum lucidum), 
existente em passeio público, localizados à Praça Umpei Hirano. 

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Sé o plantio de 01 (uma) muda arbórea, padrão DEPAVE, da Lis-
ta Indicativa de Espécies Nativas anexa da Portaria nº 61/2011, 
no mesmo local, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme o artigo 
15º da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação. 

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação. 

V - Publique-se. 
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Sé para ciência e 

demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei Municipal 
n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
6056.2021/0005492-8 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
Interessados: Subprefeitura Sé
DESPACHO: Nº 598/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo De-
creto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes 
do presente, em especial o teor dos Relatórios fotográficos e 
Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo da empresa terceiriza-
da SEI 047250810 e 047250862, a anuência do Subprefeito em 
documento SEI 049317657, e as informações técnicas da Divi-
são de Arborização Urbana, que adoto como razão de decidir, 
AUTORIZO, em caráter excepcional, com fundamento no artigo 
11º, inciso II da Lei Municipal n° 10.365/87, regulamentada 
pelo Decreto Municipal n.º 26.535/88, a remoção por supressão 
de 02 (dois) exemplares arbóreos de Tipuana (Tipuana tipu), 
existente em passeio público, localizados à Rua Engenheiro 
Edgar Egídio de Souza, 303. 

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Sé o plantio de 02 (duas) mudas arbóreas, padrão DEPAVE, 
da Lista Indicativa de Espécies Nativas anexa da Portaria nº 
61/2011, no mesmo local, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme 
o artigo 15º da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação. 

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação. 

V - Publique-se. 
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Sé para ciência e 

demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei Municipal 
n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O  S E I  N º 

6027.2021/0009842-0
INTERESSADA: JC MOLINA CONSTRUTORA E INCORPO-

RADORA EIRELI
ASSUNTO: TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 

- TAC
DESPACHO
O Coordenador da Coordenação de Fiscalização Ambiental 

- CFA, nos termos da competência que lhe foi conferida, consi-
derando o disposto no Decreto Municipal nº 54.421/13, RE-
SOLVE em conformidade com o estabelecido na Lei Federal nº 
9.605/98, regulamentada pelo Decreto Federal nº 6.514/08, 
tendo em vista a lavratura do Auto de Infração nº 034520 e 
seu respectivo Auto de Multa nº 67-013.079-6, ambos cons-
tantes do Processo Administrativo nº 2015-0.227.660-3, à 
vista da manifestação da Diretoria da Divisão de Fiscalização 
Ambiental - DFA, sobre a viabilidade da proposta para reparar 
o dano ambiental de forma alternativa constante no Proces-
so Administrativo SEI nº 6027.2021/0009842-0, DEFERIR o 
pedido de celebração de TAC ora oferecido e a consequente 
LAVRATURA do Termo de Ajustamento de Conduta - TAC 
com a interessada JC MOLINA CONSTRUTORA E INCORPO-
RADORA EIRELI, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.102.171/0001-04.

6027.2019/0006457-3 - Áreas contaminadas: Avalia-
ção Ambiental

Despacho deferido
Interessados: SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
O Diretor de DAIA, no uso de suas atribuições legais:
Resolve:

blicado em 09/04/2020 pág. 17 a remoção por supressão de 01 
(um) exemplar de Tipuana tipu (Tipuana) existente em passeio 
público, localizado à Alameda Casa Branca, 491, nesta Capital. 

II - Publique-se. 
III - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Pinheiros para 

ciência e demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei 
Municipal n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
6050.2021/0009173-1 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
INTERESSADO: Subprefeitura Pinheiros 
ASSUNTO: Remoção por supressão de 01 (um) exemplar 

arbóreo existente em passeio público, localizado a Rua Banibas, 
633. 

DESPACHO Nº 602/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo 
Decreto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos cons-
tantes do presente, em especial o teor do Relatório fotográfico 
e Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo da Subprefeitura, 
SEI 049385315, a anuência do Subprefeito em documento 
049415733 e as informações técnicas da Divisão de Arboriza-
ção Urbana, que adoto como razão de decidir, AUTORIZO, em 
caráter excepcional, com fundamento no artigo 11º, incisos III e 
VII da Lei Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto 
Municipal n.º 26.535/88, a remoção por supressão de 01 (um) 
exemplar arbóreo de Leucaena leucocephala (leucena), existen-
te em passeio público, localizado a Rua Banibas, 633. 

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Pinheiros o plantio de 01 (uma) muda arbórea, padrão DEPAVE, 
da &ldquo;Lista Indicativa de Espécies Nativas&rdquo; anexa 
da Portaria nº 61/2011, no mesmo local, no prazo de 30 (trinta) 
dias, conforme o artigo 15º da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação. 

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação. 

V - Publique-se. 
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Pinheiros para 

ciência e demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei 
Municipal n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
6044.2021/0002815-8 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
Interessados: Subprefeitura Lapa
DESPACHO: Nº 523/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo De-
creto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes 
do presente, em especial o teor do Relatório fotográfico e do 
Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo da Subprefeitura em 
documento SEI 045743989 e 049775876, a anuência do Sub-
prefeito em documento 045756412 e as informações técnicas 
da Divisão de Arborização Urbana, que adoto como razão de 
decidir, AUTORIZO, em caráter excepcional, com fundamento 
no artigo 11º, inciso IV da Lei Municipal n° 10.365/87, regula-
mentada pelo Decreto Municipal n.º 26.535/88, a remoção por 
supressão de 01 (um) exemplar de Handroanthus sp (Ipê rosa), 
existente em passeio público, localizado à Rua Varginha, 102. 

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Lapa o plantio de 01 (uma) muda arbórea, padrão DEPAVE, 
da Lista Indicativa de Espécies Nativas anexa da Portaria nº 
61/2011, no mesmo local, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme 
o artigo 15º da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação. 

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação. 

V - Publique-se. 
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Lapa para ciência 

e demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei Municipal 
n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Interessado: Subprefeitura Pinheiros 
Assunto: Solicitação de revalidação da autorização para 

supressão de árvore em passeio público. 
Rua dos Escultores, 597 

DESPACHO 110/2020 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo De-
creto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes 
do presente, em especial o teor do Laudo em SEI 050093125, 
a anuência do subprefeito e informações técnicas da Divisão 
Arborização Urbana, que adoto como razão de decidir, REVA-
LIDO, em caráter excepcional, com fundamento no artigo 11º, 
incisos II e III da Lei Municipal n° 10.365/87, regulamentada 
pelo Decreto Municipal nº 26.535/88, o Despacho publicado em 
24/03/2020, pg 22 a remoção por supressão de 01 (um) exem-
plar de Tipuana tipu (tipuana) existente em passeio público, 
localizado à Rua dos Escultores, 597, nesta Capital. 

II - Publique-se. 
III - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Pinheiros para 

ciência e demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei 
Municipal n° 10.365/87. 

EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
6056.2021/0005489-8 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
Interessados: Subprefeitura Sé
DESPACHO:Nº 601/2021 
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo De-
creto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes 
do presente, em especial o teor dos Relatórios fotográficos e 
Laudo técnico do Engenheiro Agrônomo da empresa terceiriza-
da SEI 047248554, a anuência do Subprefeito em documento 
SEI 049318280, e as informações técnicas da Divisão de Arbo-
rização Urbana, que adoto como razão de decidir, AUTORIZO, 
em caráter excepcional, com fundamento no artigo 11º, inciso 
II da Lei Municipal n° 10.365/87, regulamentada pelo Decreto 
Municipal n.º 26.535/88, a remoção por supressão de 01 (um) 
exemplar arbóreo de Tipuana (Tipuana tipu), existente em pas-
seio público, localizados à Rua Doutor Veiga Filho, 323 (oposto). 

II - DETERMINO que seja providenciado pela Subprefeitura 
Sé o plantio de 01 (uma) muda arbórea, padrão DEPAVE, da Lis-
ta Indicativa de Espécies Nativas anexa da Portaria nº 61/2011, 
no mesmo local, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme o artigo 
15º da Lei Municipal n° 10.365/87. 

III - Após o decurso do prazo definido no item II deste 
despacho, e a execução do plantio pela Subprefeitura, este 
expediente retornará a esta Secretaria devidamente instruído, 
nos termos da legislação. 

IV - O presente despacho possui prazo de 12 (doze) meses 
a contar da sua publicação. 

V - Publique-se. 
VI - Após, encaminhe-se à Subprefeitura Sé para ciência e 

demais providências, nos termos do artigo 9° da Lei Municipal 
n° 10.365/87. 

II - A eficácia do presente despacho está condicionada à 
formalização do Termo de Compromisso Ambiental. 

III - A execução dos plantios deverá ser realizada até o fi-
nal das obras e antes da obtenção do Certificado de Conclusão.

IV - PUBLIQUE-SE.
V - À Assessoria Técnica da CLA para as providências 

necessárias.
EDUARDO DE CASTRO
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

- SVMA
SEI nº 6027.2021/0001446-4
Interessado: GRAND SLAM EMPREENDIMENTO IMOBI-

LIÁRIO SPE LTDA.
Assunto: Solicitação de autorização para manejo de vege-

tação arbórea em decorrência de Construção de Edifício de Uso 
Misto / R2v-2 - nR1-12 - nR1-3 / ZEU / PA 4, em imóvel localiza-
do na Rua Dr. Neto de Araújo nºs 257, 263, 265, 271 e 277 - Vila 
Mariana.. -SP, CEP: 04111-000 , São Paulo - SP.

Contribuintes: 039.077.0008-2, 0009-0, 0010-4, 0099-6, 
0100-3, 0101-1, 0102-1, 0103-8, 0104-6, 0105-4, 0106-2, 0107-
0, 0108-9 e 0121-6

DESPACHO
I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 

com fulcro no artigo 154 da Lei Municipal nº 16.050/2014 
(Plano Diretor Estratégico do Município de São Paulo), com 
fundamento no artigo 11, inciso I da Lei Municipal nº 
10.365/1987 considerando os termos do LAUDO DE AVALIA-
ÇÃO AMBIENTAL RETIFICADO II N° 030/CLA-DCRA/2021 
doc. 041546900, e seu respectivo Projeto de Compensação 
Ambiental - PCA, constantes no processo administrativo SEI nº 
6027.2021/0001446-4, AUTORIZO o manejo arbóreo, como 
razão de decidir, observadas as demais formalidades legais e 
administrativas pertinentes, conforme os seguintes termos:

Densidade arbórea inicial: 14 (quatorze);
Densidade arbórea final: 16 (dezesseis);
Corte de: 09 (nove) árvores exóticas;
Remoção de árvores mortas: 01 (uma)
Preservadas: 04 (quatro) exemplares;
Plantio Interno de:11 (onze) mudas DAP 3,0 cm, acompa-

nhadas de respectivos tutores, de espécies nativas do Estado de 
São Paulo, padrão DEPAVE;

Plantio na calçada: 01 (uma) muda DAP 3,0 cm, acompa-
nhada de respectivo tutor, de espécies nativas do Estado de São 
Paulo, padrão DEPAVE;

Mudas para conversão: 16 (dezesseis) acompanhadas de 
respectivos tutores, de espécies nativas do Estado de São Paulo, 
padrão DEPAVE;

Implantação da calçada verde;
Observações:
- O projeto atende ao Decreto 49.148/08 (Sistema de 

Aquecimento Solar).
- O projeto atende ao Decreto 59.671/20 quanto à implan-

tação de calçada verde.
- O projeto atende ao Decreto 57.565/16, relativo à quota 

ambiental, conforme planilha aprovada 040652334
- Os documentos aprovados deverão ser entregues em SEL 

para a obtenção do Alvará de Aprovação da Edificação, nos 
termos do Decreto 55.036/14.

- Para a supressão das árvores no passeio público, deverá 
ser atendido o disposto no artigo 12 da Lei 10.365/87, na 
Subprefeitura.

- Para a realização do plantio na calçada, deverá ser atendi-
do o disposto no Artigo 6º do Decreto 54.423/13.

- A presente retificação foi feita para correção do CNPJ, 
total de mudas compensatórias e mudas a serem deliberadas 
pela CCA. -

II - A eficácia do presente despacho está condicionada à 
formalização do Termo de Compromisso Ambiental. 

III - A execução dos plantios deverá ser realizada até o fi-
nal das obras e antes da obtenção do Certificado de Conclusão.

IV - PUBLIQUE-SE.
V - À Assessoria Técnica da CLA para as providências 

necessárias.
São Paulo, de agosto de 2021.
EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
SEI nº 6027.2020/0013362-3
Interessado: JR HAVAI SPE LTDA
Assunto: Solicitação de autorização para manejo de vege-

tação arbórea em decorrência de Construção de Edificio Com 
Loja/R2V-2/NR1-03/ZM/PA 5, em imóvel localizado na Rua 
Havai, 397 - Perdizes. - SP, CEP: P:01259-000 São Paulo - SP.

Contribuintes: :012.074.0009-2/0010-6
DESPACHO
I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 

com fulcro no artigo 154 da Lei Municipal nº 16.050/2014 
(Plano Diretor Estratégico do Município de São Paulo), com 
fundamento no artigo 11, inciso I da Lei Municipal nº 
10.365/1987 considerando os termos do LAUDO DE AVA-
LIAÇÃO AMBIENTAL N°20/CLA/DCRA/GTMAPP/2021doc. 
039476719 e seu respectivo Projeto de Compensação Am-
biental - PCA, constantes no processo administrativo SEI n° 
6027.2020/0013362-3 , AUTORIZO o manejo arbóreo, como 
razão de decidir, observadas as demais formalidades legais e 
administrativas pertinentes, conforme os seguintes termos:

Densidade arbórea inicial: 11 (onze);
Densidade arbórea final: 15 (quinze);
Corte de: 04 (quatro) árvores exóticas ;
Corte de: 06 (seis) árvores nativas;
Cadastradas na calçada: 01 (um) exemplar
Plantio Interno de: 14 (quatorze) mudas DAP 3,0 cm, de 

espécies nativas do Estado de São Paulo, padrão DEPAVE;
Conversão de: 70 ( setenta ) mudas DAP 3,0 cm de espé-

cies nativas do Estado de São Paulo, padrão DEPAVE;
Implantação da calçada verde
Observações:
O projeto indica atendimento ao Decreto n° 59.671/20, 

pela implantação de calçada verde conforme especificado na 
PCA aprovada.

Deverá ser observado quanto a necessidade de atendimen-
to à instalação de aquecimento solar deve ser seguido pelo 
disposto no Anexo I da Lei n° 16.642/2017.

O projeto atende a pontuação de Quota ambiental prevista 
na Lei 16.402, com redução 0% de área permeável, conforme 
de Planilha de Quota Ambiental analisada documento SEI 
039427476.

II - A eficácia do presente despacho está condicionada à 
formalização do Termo de Compromisso Ambiental. 

III - A execução dos plantios deverá ser realizada até o fi-
nal das obras e antes da obtenção do Certificado de Conclusão.

IV - PUBLIQUE-SE.
V - À Assessoria Técnica da CLA para as providências 

necessárias.
São Paulo, de agosto de 2021.
EDUARDO DE CASTRO 
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
6050.2020/0002812-4 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
Interessados: Subprefeitura Pinheiros
DESPACHO: N 201/2020
I - No uso das atribuições que me foram conferidas pelo 

artigo 18º do Decreto Estadual nº 30.443/89, alterado pelo De-
creto Estadual nº 39.743/94, e à vista dos elementos constantes 
do presente, em especial as informações técnicas da Divisão 
Arborização Urbana em SEI 050116239, que adoto como razão 
de decidir, REVALIDO, em caráter excepcional, com fundamento 
no artigo 11º, inciso II da Lei Municipal n° 10.365/87, regula-
mentada pelo Decreto Municipal nº 26.535/88, o Despacho pu-

Art. 1º Revogar a Portaria nº 30/SVMA/2021, que designa 
servidores para compor a Equipe de Gestão Documental da Se-
cretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente - EDOC/SVMA.

PORTARIA nº _38_/SVMA.G/2021
Designa os membros que comporão o Conselho Consultivo 

da Universidade Aberta do Meio Ambiente e Cultura de Paz, 
para exercer mandato de dois anos (2021-2023).

EDUARDO DE CASTRO, Secretário Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei e nos termos do disposto no artigo 47 da Lei nº 
14.887, de 15 de janeiro de 2009, e no Decreto nº 58.414, de 13 
de setembro de 2018;

CONSIDERANDO o término do mandado da gestão 2019-
2021 dos membros do Conselho Consultivo da Universidade 
Aberta do Meio Ambiente e Cultura de Paz;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros que comporão o Conselho 

Consultivo da Universidade Aberta do Meio Ambiente e Cultura 
de Paz, para exercer mandato de dois anos (2021-2023), nos 
termos do disposto na Lei nº 14.887, de 15 de janeiro de 2009, 
especialmente nos artigos 46 a 50:

I. Da Coordenação de Educação Ambiental e Cultura de 
Paz – UMAPAZ da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente – SVMA:

a) Titular: Meire Aparecida Fonseca de Abreu – RF 582.234-
3 e suplente: Mirian Castejon Molina – RF 859.463-5;

b) Titular: Romã Meirelles – RF 886.026-2 e suplente: Pedro 
Cardoso Smith – RF 806.433-4;

c) Titular: Ananda Vieira De Almeida – RF 793.009-7 e su-
plente: Tathiana Popak Maria – RF 747.844-5;

II. Representantes de entidades com missão ou objetivos na 
área de educação socioambiental que compartilhe os seguintes 
valores: responsabilidade ambiental, transdisciplinaridade, 
interculturalidade, acesso universal à informação, cultura de paz 
e não-violência:

a) Entidade Local Governments for Sustainability – Gover-
nos Locais Pela Sustentabilidade – ICLEI:

- Titular: Rodrigo De Oliveira Perpétuo – CPF 374.480.648;
- Suplente: Fernanda Kalena Levy – CPF 335.612.778-47;
b) Entidade Instituto Akatu – Consumo consciente e sus-

tentabilidade:
- Titular: Denise Conselheiro – CPF 213.849.958-89;
- Suplente: Gabriela De Jesus D'amaral – CPF 233.176.468-

96;
c) Entidade Associação Palas Athena:
- Titular: Lucia Benfatti – CPF 271.734.368-77;
- Suplente: Lourdes Alves De Souza – CPF 845.899.658-87;
d) Entidade Rede Nossa São Paulo – RNSP:
- Titular: Jorge Luiz Numa Abrahão – CPF 326.431.586-6;
- Suplente: Igor Pantoja Alves – CPF 338.618.808-73;
e) Entidade Organização das Nações Unidas para a Educa-

ção, a Ciência e a cultura – UNESCO:
- Titular: Mariana Alcalay Cors – CPF 547.679.270-8;
- Suplente: Edneia Soares De Souza Oliveira – CPF 

170.272.638-07;
III. Representantes publicamente reconhecidos com notório 

saber nas áreas de educação socioambiental, disseminadores 
dos seguintes valores: responsabilidade ambiental, transdisci-
plinaridade, interculturalidade, acesso universal à informação, 
cultura de paz e não-violência:

a) Titular: Lara Cristina Batista Freitas – CPF 133.488.468-
46 e suplente: Elisa Ramalho Rocha – CPF 213.761.728-52;

b) Titular: André Martins Palhano – CPF 221.033.078-52 e 
suplente: Mariana Amaral – CPF 262.640.978-29;

c) Titular: Rose Marie Inojosa – CPF 835.470.784-9 e su-
plente: Fernando José Passarelli Neme – CPF 869.418.980-1;

d) Titular: Sueli Angelo Furlan – CPF 119.724.189-2 e su-
plente: Fátima Monteiro Falcão – CPF 999.361.438-68;

e) Titular: Laura Lucia Vieira Ceneviva – RF 599.168-4 e 
suplente: Tamires Carla De Oliveira – RF 821.102-7.

Art. 2º A presidência deste Conselho Consultivo será 
exercida pela Coordenadora de Educação Ambiental da Univer-
sidade Aberta do Meio Ambiente e Cultura de Paz.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 Processo SEI nº 6027.2021/0009742-4
INTERESSADO: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO - DECAP
ASSUNTO: Solicitação de mudas diversas.
1 - No uso das atribuições que me foram conferidas por Lei 

e, com base nas informações prestadas pelos órgãos técnicos 
desta Pasta e, em especial, a manifestação conclusiva do Co-
ordenador de CGPABI, em SEI nº 050259402, que adoto como 
razão de decidir, autorizo, com base no Decreto nº 46.886/06, 
observadas as demais cautelas de estilo, a doação de: 100 
(cem) mudas de Dietes iridioides e 100 (cem) mudas de Portula-
ca oleracea, nos termos requerido pelo interessado, que perfaz 
o valor total de R$ 536,00 (quinhentos e trinta e seis reais).

2 - A presente autorização tem validade de 30 (trinta) dias, 
a partir da publicação no DOC.

 ATOS ADMINISTRATIVOS

DESPACHOS: LISTA 944
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AM-

BIENTE
ENDERECO: RUA DO PARAÍSO, 387
SEI 6027.2021/0001945-8
Interessado: ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICI-

DADE DE SAO PAULO S.A.
ASSUNTO: Solicitação de autorização para manejo de 

vegetação com supressões de árvores isoladas para implanta-
ção da Linha de Transmissão Subterrânea - LTS &ldquo;Miguel 
Reale&rdquo;, localizada em Rua Mazzini, de Rua Muniz de 
Souza, Rua Senador Carlos Teixeira de Carvalho, Rua Paulo 
Orozimbo, Avenida Lacerda Franco, Rua Colônia da Glória, Rua 
Francisco Cruz - Vila Mariana- São Paulo - SP.

DESPACHO
I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 

com fulcro no artigo 154 da Lei Municipal nº 16.050/2014 
(Plano Diretor Estratégico do Município de São Paulo), com 
fundamento no artigo 11, inciso I da Lei Municipal nº 
10.365/1987 considerando os termos do Parecer Técni-
co Ambiental n  140/CLA/DCRA/GTMAPP/2021, em SEI 
047518469 e seu respectivo Projeto de Compensação Ambien-
tal - PCA, bem como manifestação da Coordenação de Licen-
ciamento Ambiental, constantes no processo administrativo 
SEI 6027.2021/0001945-8, AUTORIZO o manejo arbóreo, como 
razão de decidir, observadas as demais formalidades legais e 
administrativas pertinentes, conforme os seguintes termos:

Densidade arbórea inicial: 19;
Densidade arbórea final: 11;
Corte de: 01 (uma) árvore exótica;
Corte de: 07 (sete) árvores nativas;
Preservadas: 11 (onze) exemplares;
Plantio externo: 16 (dezesseis) mudas com DAP 3,0 cm 

de espécies nativas do Estado de São Paulo, padrão DEPAVE, 
no Parque Aclimação, ou em outro parque a ser definido por 
SVMA/CGPABI, conforme deliberação da Câmara De Compen-
sação Ambiental em 5ª Reunião Ordinária de 01/07/2021.

Observações de GTMAPP:
&ldquo;*A densidade final não será atendida devido a 

impossibilidade de realizar os plantios no mesmo local e foi 
encaminhada a CCA para deliberação, conforme item 23.3 da 
Portaria 130/SVMA.G/2013, no qual conforme SEI 047334603 
deliberou o plantio no Parque Aclimação das 16 mudas nativas, 
DAP 3cm, todavia, em caso de impossibilidade, ficou decidido 
que CGPABI indicará novo local para a aludida compensação 
ambiental.


